
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 1   DEL  21-01-2021

Oggetto: Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare - Criteri di massima per la
seconda emissione di Avviso Pubblico per l'erogazione di Buoni Spesa Alimentari.

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di gennaio alle ore 19:00, convocata nei modi
di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7
ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto l’articolo 6 comma 1 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU n.291
del 23/11/2020 “1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà
alimentare, è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di
euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del
presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” “2. Per l’attuazione del presente articolo i comuni
applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020”;

Preso atto che a questo Comune è stata assegnata la somma di € 36.478,88 da destinare in
modo urgente e tempestivo a “misure urgenti di solidarietà alimentare” tramite distribuzione di
“buoni spesa” per acquisto di generi di prima necessità;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 02/12/2020, mediante la quale si
approvano gli indirizzi per predisporre il  bando di accesso ai buoni spesa;

Vista la Determina Area Amministrativa n. 125 del 02/12/2020 mediante la quale si avvia la
Manifestazione di Interesse per la creazione di un elenco di attività commerciali coinvolte nella
misura sociale e si approva il  bando di accesso ai buoni spesa e relativo modello di domanda;

Considerato che alla data di scadenza fissato nel bando di cui sopra (17/12/2020) sono pervenute
n. 108 richieste di cui n. 95 ammesse a beneficio per un importo complessivo di € 25.250,00 di
buoni spesa erogati;

Ritenuto di individuare i criteri e le modalità per la seconda emissione di buoni spesa per un
importo residuo pari ad € 11.229,00, nella maniera di seguito indicata:

per “generi di prima necessità” si intendono i prodotti alimentari (escluso alcolici e-
superalcolici), per l’igiene personale e la disinfezione (ivi compresi pannolini, pannoloni,
ecc.) e   prodotti per l’igiene della casa;
per “soggetti beneficiari” si intendono i cittadini italiani (o di un Paese appartenente-
all'Unione Europea ovvero cittadini di Paesi che non aderiscono all'Unione europea, titolari
di carta di soggiorno o possessori di regolare permesso di soggiorno),  residenti a Cupra
Marittima, colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza
COVID-19. Può essere presentata una sola domanda per nucleo familiare.
per “reddito” si intende l'utile che deriva dall'esercizio di un lavoro/mestiere/professione, le-
somme derivanti da canone di affitto/locazione di immobili, i redditi da pensioni  o da lavoro,
le pensioni di invalidità, le pensioni sociali, il reddito di cittadinanza, il reddito di emergenza,
reddito di inclusione, la NASPI, la disoccupazione, la cassa  e le somme percepite per lo
svolgimento di tirocini per l’inclusione sociale.
saranno esclusi dal beneficio tutti i nuclei familiari con reddito netto complessivo  percepito-
nella mensilità di Novembre 2020 superiore alle fasce indicate nella tabella sottostante:
1 persona 2 persone 3 persone 4 persone 5+ persone
800 1.100,00 1.300,00 1.500,00 1.900,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 21-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



oppure con capitale mobiliare composto da conti correnti, azioni, titoli, quote di società intestate
a familiari (per la parte di quota posseduta) o altri strumenti finanziari complessivamente
superiore a € 8.000,00; in ogni caso il nucleo deve dichiarare espressamente l'incapacità di
poter provvedere in maniera adeguata all'acquisto dei beni di prima necessità per la famiglia.
l’entità dei buoni spesa dipenderà dal punteggio ottenuto dalla sommatoria dei criteri-
indicati nell’ avviso Pubblico per l’erogazione di Buoni Spesa, come di seguito specificato:
Punteggi inferiori a 5 non maturano buoni spesa.

5-6 punti = € 100,00;
7-8 punti = € 150,00;
9-10 punti = € 200,00;
11-12 punti = € 250,00;
13-14 punti = € 300,00;
15-16 punti = € 350,00;
17 o più punti = € 400,00

Oltre 17 punti il valore del buono resta comunque di € 400,00. I “buoni spesa” avranno
valore nominale di € 5,00, € 10,00 e € 25,00 e avranno validità 30 giorni dalla data di
rilascio.
Verrà data priorità per i soggetti che non hanno percepito buoni spesa nel corso del-
precedente bando, per i quali verrà riconosciuto l’intero ammontare dei buoni spesa
calcolato sulla base dei punteggi di cui sopra;
 Per i soggetti che hanno usufruito dei buoni spesa concessi a Dicembre 2020 verrà-
erogato un importo di buoni spesa ricalcolato proporzionalmente rispetto ai fondi residui.

Considerato che i criteri di ammissione non sono variati rispetto al precedente bando, si ritiene
utile che  l’individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno sia effettuata direttamente dal
servizio sociale professionale del Comune tra tutti coloro che hanno già presentato domanda di
sostegno alimentare nel corso del bando emesso a Dicembre 2020, ammettendo la presentazione
di nuova domanda solo per i nuclei familiari che non hanno  presentato domanda nel corso del
precedente bando;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili
dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

Di riattivare le MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE, tramite distribuzione di1)
“buoni spesa” da € 25,00 € 10,00 ed € 5,00 cadauno, per acquisto di generi di prima necessità,
in base al seguente disciplinare, tenuto conto dell’esigenza di celerità e di massima
semplificazione nelle procedure amministrative, dovendosi fronteggiare i bisogni di nuclei
familiari privi di possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità a causa
dell’emergenza derivante dall’epidemia da virus Covid-19:

Di stabilire i seguenti criteri di massima per la seconda emissione  del bando finalizzato alla2)
concessione di voucher per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità:
per “generi di prima necessità” si intendono i prodotti alimentari (escluso alcolici e-
superalcolici), per l’igiene personale e la disinfezione (ivi compresi pannolini, pannoloni,
ecc.) e   prodotti per l’igiene della casa;
per “soggetti beneficiari” si intendono i cittadini italiani (o di un Paese appartenente-
all'Unione Europea ovvero cittadini di Paesi che non aderiscono all'Unione europea, titolari

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 21-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



di carta di soggiorno o possessori di regolare permesso di soggiorno),  residenti a Cupra
Marittima, colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza
COVID-19. Può essere presentata una sola domanda per nucleo familiare.
per “reddito” si intende l'utile che deriva dall'esercizio di un lavoro/mestiere/professione, le-
somme derivanti da canone di affitto/locazione di immobili, i redditi da pensioni  o da lavoro,
le pensioni di invalidità, le pensioni sociali, il reddito di cittadinanza, il reddito di emergenza,
reddito di inclusione, la NASPI, la disoccupazione, la cassa  e le somme percepite per lo
svolgimento di tirocini per l’inclusione sociale.
saranno esclusi dal beneficio tutti i nuclei familiari con reddito netto complessivo  percepito-
nella mensilità di Novembre 2020 superiore alle fasce indicate nella tabella sottostante:
1 persona 2 persone 3 persone 4 persone 5+ persone
800 1.100,00 1.300,00 1.500,00 1.900,00

oppure con capitale mobiliare composto da conti correnti, azioni, titoli, quote di società intestate
a familiari (per la parte di quota posseduta) o altri strumenti finanziari complessivamente
superiore a € 8.000,00; in ogni caso il nucleo deve dichiarare espressamente l'incapacità di
poter provvedere in maniera adeguata all'acquisto dei beni di prima necessità per la famiglia.
l’entità dei buoni spesa dipenderà dal punteggio ottenuto dalla sommatoria dei criteri-
indicati nell’ avviso Pubblico per l’erogazione di Buoni Spesa, come di seguito specificato:
Punteggi inferiori a 5 non maturano buoni spesa.

5-6 punti = € 100,00;
7-8 punti = € 150,00;
9-10 punti = € 200,00;
11-12 punti = € 250,00;
13-14 punti = € 300,00;
15-16 punti = € 350,00;
17 o più punti = € 400,00

Oltre 17 punti il valore del buono resta comunque di € 400,00. I “buoni spesa” avranno
valore nominale di € 5,00, € 10,00 e € 25,00 e avranno validità 30 giorni dalla data di
rilascio.
Verrà data priorità per i soggetti che non hanno percepito buoni spesa nel corso del-
precedente bando, per i quali verrà riconosciuto l’intero ammontare dei buoni spesa
calcolato sulla base dei punteggi di cui sopra;
 Per i soggetti che hanno usufruito dei buoni spesa concessi a Dicembre 2020 verrà-
erogato un importo di buoni spesa ricalcolato proporzionalmente rispetto ai fondi residui.
 l’individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno è effettuata direttamente dal servizio-
sociale professionale del Comune tra tutti coloro che hanno già presentato domanda di
sostegno alimentare nel corso del bando emesso a Dicembre 2020, ammettendo la
presentazione di nuova domanda solo per i nuclei familiari che non hanno  presentato
domanda nel corso del precedente bando;

Di dare mandato all’ufficio servizi sociali, se necessario, di individuare ulteriori criteri sulla base3)
di specifiche valutazioni professionali, come la richiesta del documento ISEE per la verifica dei
dati dichiarati, al fine di assicurare tempestivamente ai cittadini più bisognosi e più colpiti
dall’emergenza l’accesso ai beni di prima necessità;

Di dare atto che ai Servizi Sociali, con l’eventuale ausilio delle Associazioni del Terzo Settore, è4)
affidato il compito di individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con
priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. Pertanto, per la concessione dei
“buoni spesa” i Servizi Sociali terranno conto prioritariamente delle situazioni di stato di
bisogno causate dalla situazione di emergenza economica conseguente alla emergenza
sanitaria da virus Covid-19.

Di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione5)
del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 21-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Di incaricare il Responsabile dei Servizi Sociali di assicurare adeguata informazione sulle6)
“misure urgenti di sostegno alimentare” adottate dal Comune di Cupra Marittima e di
predisporre, sulla base delle indicazioni e dei criteri stabiliti dalla Giunta, gli atti relativi a rendere
pubblica l’erogazione e la modalità di assegnazione dei buoni spesa, oltre che apposita
modulistica stabilendo modalità e tempi per la presentazione.

Di incaricare il Responsabile dei Servizi Sociali, sulla base dei criteri e delle modalità stabiliti7)
con la presente deliberazione, delle indicazioni degli Assistenti Sociali e delle disponibilità delle
risorse, di attivare le procedure operative finalizzate alla assegnazione dei “buoni spesa” ai
nuclei familiari aventi diritto.

Di incaricare il Responsabile dei Servizi Sociali di provvedere alla rendicontazione delle attività8)
svolte e di comunicare al Sindaco l’ammontare dei “buoni spesa” assegnati e i nuclei familiari
beneficiari.

Di individuare la somma necessaria di € 11.229,00 sull’intervento 12.05-1.03.01.02.011 (Cap.9)
606) disponibile a seguito di apposita variazione di esigibilità (FPV) da parte dell’Ufficio
Ragioneria;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 21-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 2 DELL’ANNO 11-01-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 11-01-021 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 11-01-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 21-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  02-03-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 02-03-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 21-01-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


